訊達 37.72  40.46  53.44  55.67 註 1

晉泰 64.96  60.60  66.07  61.02 60.59

長期資金
占 不 動
產、廠房
及 設 備
比率 ( % )

大綜 650.15  783.83  767.73  865.41 895.97

大世科 1,113.90  840.49  553.69  567.47 637.24

訊達 21,396.13  21,591.32  9,437.84  10,562.39 註 1

晉泰 442.98  459.74  491.51  573.02 618.31

資料來源：該公司經會計師查核簽證或核閱之合併財務報告

註 1：截至承銷公告日止，採樣公司尚未公告 107 年第一季之財務報告

(1)負債占資產比率

該公司103至107年第一季之負債占資產比率分別為54.05%、52.23%、51.39%、

54.02%及59.47%。104年底負債占資產比率較103年底微幅下降，主要係因104年底

取得主要客戶年度資訊設備訂單，使當年底期末應收款項增加，致資產總額增加所

致；105年底負債比率與104年底差異微小；106年底負債比率較105年底呈現微幅上

升，主要係106年底因應客戶端出貨，而增加備貨，使應付帳款增加，及預收款項

增加所致；107年第一季負債比率較106年底增加，主係因應營運所需，短期借款及

應付短期票券增加所致。

經與採樣公司，該公司103至107年第一季之負債比率皆介於採樣公司水準間，

該公司最近三年度及申請年度之資本結構尚稱健全。

(2)長期資金占不動產、廠房及設備比率

該公司103至107年第一季之長期資金占不動產、廠房及設備比率分別為

650.15%、783.83%、767.73%、865.41%及895.97%。該公司103年底起，除105年底

較104年底微幅下降外，其餘年度呈現平穩之上升趨勢。該公司自103年底起，每年

獲利穩定，挹注股東權益，且無重大資本支出，致比率上升；105年底較104年底微

幅下降，主要係因105年底高雄市警局專案結束，致保固金準備減少；106年底較105

年底增加及107年第一季較106年底增加，主係因營運所需增加長期借款所致。

經與採樣公司相較，103至106年底比率皆介於採樣公司水準之間，107年第一

季則高於採樣公司。該公司最近三年度及申請年度均高於100%，顯示長期資金應

足以支應營運規模成長而產生之資本支出，尚無以短期資金支應之情事，該公司之

長期資金結構尚稱穩健。

2.獲利情形

分析項目
年度

公司名稱
103 年度 104 年度 105 年度 106 年度

107 年

第一季

獲

利

能

力

資產報酬率(%)

大綜 5.67 10.30 4.53 6.29 0.78

大世科 5.30 4.27 4.26 6.03 1.10

訊達 (0.28) (2.11) (3.07) 1.84 註 1

晉泰 3.66 5.50 3.50 4.03 1.44

權益報酬率(%)

大綜 13.00  21.66  8.85  12.91 1.75

大世科 10.45  8.66  8.97  11.95 2.04

訊達 (1.03) (3.84) (6.48) 2.21 註 1

晉泰 9.33  14.01  8.81  9.78 3.49

占實
收資
本額
比率

營業

利益

(%)

大綜 19.88  34.24  16.53  23.41 3.83

大世科 17.88  15.41  14.01  21.06 3.38

訊達 (2.62) (6.59) (7.87) 6.32 註 1

晉泰 16.20  26.41  17.33  27.44 10.12

稅前

純益

(%)

大綜 18.95  37.58  17.21  23.61 3.07

大世科 19.13  15.90  15.65  20.97 3.36

訊達 (1.30) (4.36) (6.83) 4.01 註 1

晉泰 16.20  27.41  17.46  23.39 9.42

純益率(%)

大綜 2.19  3.36  1.69  2.63 1.52

大世科 3.18  2.52  2.51  3.30 2.75

訊達 (0.36) (1.25) (1.89) 0.48 註 1

晉泰 2.59  3.64  2.89  3.07 3.82

基本每股盈餘

（元）

大綜 1.56  3.03  1.33  1.99 0.28

大世科 1.64  1.34  1.34  1.75 0.31

訊達 (0.12) (0.46) (0.72) 0.23 註 1

晉泰 1.45  2.11  1.40  1.72 0.65

資料來源：該公司經會計師查核簽證或核閱之合併財務報告

註 1：截至承銷公告日止，採樣公司尚未公告 107 年第一季之合併財務報告

(1)資產報酬率

該公司103至107年第一季之資產報酬率分別為5.67%、10.30%、4.53%、6.29%

及0.78%。104年度較103年度上升，主係取得大型專案訂單，使獲利大幅成長所致；

105年度主係因未有大型設備採購訂單，致獲利較104年度衰退，故105年度報酬率

較104年度下降；106年度較105年度上升，主係取得客戶擴廠建置高毛利主機伺服

器及資訊設備維護案，毛利率上升，獲利增加所致；107年第一季受惠政府前瞻計

畫陸續執行，獲利較去年同期間增加。

與採樣公司相較，103至106年度優於採樣公司，107年第一季低於採樣公司，

經評估尚無重大異常之情事。

(2)權益報酬率

該公司103至107年第一季之權益報酬率分別為13.00%、21.66%、8.85%、12.91%

及1.75％。104年度較103年度上升，主係取得大型專案訂單，使獲利大幅成長所致；

105年度主係因未有大型設備採購訂單，致獲利較104年度衰退，故105年度報酬率

較104年度下降；106年度較105年度上升，主係取得客戶擴廠建置高毛利主機伺服

器及資訊設備維護案，毛利率上升，獲利增加所致；107年第一季受惠政府前瞻計

畫陸續執行，獲利較去年同期間增加。

與採樣公司相較，103至104年度及106年度皆優於採樣公司，105年度介於採樣

公司之間，107年第一季低於採樣公司，其變化尚無重大異常之情事。

(3)營業利益占實收資本額比率及稅前純益占實收資本額比率

該公司103至107年第一季之營業利益占實收資本額比率分別為19.88%、

34.24%、16.53%、23.41%及3.83%，稅前純益占實收資本額比率分別為18.95%、

37.58%、17.21%、23.61%及3.07%。104年度較103年度上升，主係取得大型專案訂

單、客戶擴廠增加資本支出及更新設備需求增加，104年度營業利益隨營業收入成

長而增加，及該公司營業費用控制得宜，故營業利益率大幅提高；105年度主係因

未有大型設備採購訂單，致營業收入衰退，固定之費用支出無法降低，致105年度

比率較104年度降低；106年度較105年度上升，主係取得客戶擴廠建置高毛利主機

伺服器及資訊設備維護案，毛利率上升，獲利增加所致；107年第一季受惠政府前